HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
Avenida Getúlio Guaritá, nº 130 - Bairro Abadia

Uberaba-MG, CEP 38025-440
- h p://hcu m.ebserh.gov.br/

Portaria-SEI nº 182, de 04 de setembro de 2020

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL  DO TRIÂNGULO MINEIRO (HC-
UFTM), no uso de sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria-SEI n.º 8, de 9 de janeiro de 2019, do
presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, RESOLVE:

Art. 1º Des tuir de sua função o fiscal Suplente Administra vo: Luiz Marco de Araújo, SIAPE 2137142, nomeado
através da Portaria nº º 180, de 07 de outubro de 2019, do Contrato nº 60/2018 firmado com a empresa MV
SISTEMAS DE MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA.

Art. 2º Designar, para acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento de todas as obrigações
estabelecidas no Termo de Referência e no Contrato a fiscal tular administra va

Fiscal Administra vo Nome         Matrícula SIAPE

Suplente Cris ane Nataline de Morais 2136366

Art. 3º  Compete ao Fiscal Administra vo do Contrato conhecer, em sua plenitude, o teor do instrumento
contratual, inclusive o Termo de Referência ou Projeto Básico e seus anexos, e demais peças integrantes do
processo administra vo; além de:

I. manter pasta de fiscalização em formato digital, contendo a documentação da fiscalização e acompanhamento
do contrato;

II.  Acompanhar  a  formalização  dos  atos  administra vos  da  contratação,  supervisionando  sua  execução
orçamentária;

III.  Emi r  as  cer dões  de  regularidade  fiscal  e  trabalhista  do  fornecedor,  antes  do  envio  da  fatura  para
pagamento;

IV. Verificar se a documentação de cobrança apresentada, e o devido atesto, encontra-se na forma estabelecida
na contratação;

V. Efetuar a instrução processual para fins de pagamento, na forma convencionada no instrumento contratual;

VI. Prestar orientações técnicas à unidade demandante e à Contratada, rela vas à observância das condições
pactuadas, no que diz respeito aos prazos de execução, faturamento e pagamento e outros esclarecimentos que
venham a ser solicitados;

VII. Recusar, com a devida jus fica va qualquer documento ou nota fiscal encaminhados pelo fiscal técnico que
se encontre em desacordo com as condições estabelecidas na contratação;

VIII. Realizar toda e qualquer ação per nente à alteração contratual.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

SEI/SEDE - 8822814 - Portaria-SEI https://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 2 10/09/2020 10:12

Documento assinado eletronicamente por Heloisa Helena Oliveira Mar ns Shih,
Superintendente, Subs tuto(a), em 06/09/2020, às 12:45, conforme horário oficial de Brasília,

com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h ps://sei.ebserh.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 8822814 e o código CRC 1FF4BB4E.

Referência: Processo nº 23521.000022/2020-48 SEI nº 8822814

SEI/SEDE - 8822814 - Portaria-SEI https://sei.ebserh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 of 2 10/09/2020 10:12